

Na reliktach XII wiecznego Siewierza.

Najciekawszym odkryciem tegorocznego sezonu archeologicznego w woj. śląskim jest odkrycie pozostałości po przedlokacyjnym XII wiecznym Siewierzu.

Przy budowie południowej obwodnicy miasta Siewierza w bezpośrednim sąsiedztwie cmentarza, na którego terenie stoi romański kościół z XII wieku badacze z wrocławskiej firmy archeologicznej „ARCHE” natrafili na XII wieczną ceramikę dało to impuls do rozszerzenia zakresu prac badawczych, których rezultaty przeszły najśmielsze oczekiwania.

Najstarsze dokumenty wspominały, iż w XII wieku istniała handlowa osada o nazwie **"SEUOR"** posiadająca karcznię i jatki oraz kopaczy srebra. Natomiast z kronik XV w historyka Jana Długosza wiemy, że romański kościół pod wezwaniem św. Jana Chrzyciela w Siewierzu powstał przed 1144 r. z fundacji możnowładcy śląskiego Piotra Własta Dunina.

Późniejsze dokumenty wizytacyjne z XVI i XVIII wieku, które opisywały stan kościoła kończone prawie zawsze były zdaniem, że ongiś wokół niego znajdował się **„antiqua Sevor”** czyli prastary Siewierz.

Do tego roku jedynym dowodem na istnienie wokół wspomnianej świątyni owej XII w osady był sam romański kościół i wspomniane dokumenty historyczne.

Sytuację zmieniły sensoryjne odkrycia archeologów prowadzących nadzór przy budowie obwodnicy. Z badań wynika, że XII wieczny Siewierz był potężną osadą targową o powierzchni min. 5 hektarów. Badacze natrafili na pozostałości kilku chat oraz odkryli setki stanowisk archeologicznych potwierdzających skalę zabudowy dawnego Siewierza.

W jednej z chat natrafiono na skład sztab ołowianych przypominającym kształtem i rozmiarem znane nam sztaby złota z banków. Jak wiadomo ołów był kiedyś bardzo cennym surowcem i służył między innymi do odciągania srebra od miedzi w związku z czym był na niego bardzo duży zbyt na równi z wyżej wymienionymi metalami. Odnaleziono również w chatkach m. in. fragmenty naczyń, paciorki, nożyki i klucz. Wszystko wskazuje, że osada ciągnęła się dalej w kierunku zachodnim. Jednak ten teren nie będzie już badany. Nie uda się też wyjaśnić jak wyglądał średniowieczny Siewierz czy był osadą otwartą czy też otaczał go wał lub palisada.

Jednak mamy niezbite dowody na to, że Siewierz był wówczas bardzo bogatą i jak na owe czasy olbrzymią osadą o dużym znaczeniu.





Urząd Miasta i Gminy Siewierz, 42-470 Siewierz, ul. Żwirki i Wigury 16, tel. 32 64 99 400, e-mail: siewierz@siewierz.pl
Burmistrz Miasta i Gminy Siewierz mgr Zdzisław Banaś